Projekt zavedení metody SMED u konfekčního
stroje RCM ve společnosti Mitas, a.s.

Bc. Pavel Šabacký

Diplomová práce
2007

ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato diplomová práce se zabývá možností aplikace vybrané metody průmyslového inže-

nýrství (metody SMED) ve firmě Mitas a. s. Práce je rozdělena na tři samostatné části.

V teoretické části, která je podkladem pro vypracování dalších částí diplomové práce, jsem

z vybraných literárních zdrojů zpracoval poznatky týkající se metody SMED a problemati-

ky úzkého místa.

Analytická část je zaměřena na představení společnosti, výrobního procesu a zejména na

současný postup výměny konfekčního bubnu u konfekčního stroje RCM. Ten je důkladně

popsán pomocí tzv. jízdního řádu výměny a jeho jednotlivé etapy (činnosti) jsou detailně

rozebrány.

V projektové části se zabývám návrhy opatření pro zrychlení výměny konfekčního bubnu a

jejich následným zhodnocením. Na závěr je projekt podrobně rozpracován na jednotlivé

časové úseky.

Klíčová slova:

SMED, interní činnost, externí činnost, plýtvání, konfekční stroj, konfekční buben,

T-šroub, zavalovací zařízení, kulisa, jízdní řád výměny, zajišťovací čepy, aku šroubovák.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This master thesis is aimed at application of a chosen method of industrial engineering

(SMED method) in Mitas a. s. company. This thesis is devided into three separate parts.

In theoretical part, based on working out other parts of thesis, I compiled some pieces of

knowledge relevant to a SMED method and a narrow place dilemma (problem) from selec-

ted literary sources.

Analysis involves data about the firm such as exact company's description, about industrial

process and particularly present process of exchanging the building drum on a building

machine RCM. This is properly described with the so-called time-table of exchange and

his individual stages (activities) are disassembled in detail.

The project part deals with propositions of disposals how to speed up the exchange of the

building drum and their sequential evaluation. Lastly the project is detailing on individual

time stages.

Keywords:

SMED, internal activity, external activity, wasting, building machine, building drum,

T-screw, stitcher, device body, time table of exchange, safety pin, aku screwdriver.
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ÚVOD

V současné době je na trhu obrovská konkurence a stagnující poptávka nutí společnosti

čelit novým výzvám, jejichž důsledkem je zbavování se všech nadbytečných aktivit a ma-

ximální důraz na efektivitu perspektivních provozů.

Hlavním cílem téměř všech ekonomických subjektů je tvorba zisku. Snahy dostat cenu pro

spotřebitele na atraktivní úroveň a zároveň vytvářet zisk jsou konfliktem, který se může

řešit různým způsobem.

Jedním ze způsobů může být snižování nákladů. Konkurence tak působí blahodárně na

hospodárnější využívání zdrojů. Podnikatelské jednotky analyzují jednotlivé operace a

hodnotí, zda jim daná operace přispívá k tvorbě zisku či nikoliv. Vše co nepřispívá k tvor-

bě zisku nebo nepřibližuje produkt zákazníkovi je pouhým plýtváním. Pokud se plýtvání

rozpozná a odstraní, společnost tím zvýší svou produktivitu a sníží náklady na produkci.

Plýtvání se vyskytuje v různých oblastech, například ve využívání kapitálu, tedy i strojního

zařízení.

Průmyslové inženýrství se mimo jiné zabývá odstraňováním plýtvání. Zavádění metod

průmyslového inženýrství by mělo být trendem pro všechny průmyslové firmy, které se

chtějí stát firmami světové úrovně. Metoda SMED je jednou z mnoha metod průmyslového

inženýrství a jako taková napomáhá zvyšování konkurenceschopnosti. Společnost Mitas již

léta patří k firmám světové třídy ve výrobě motoplášťů, metody průmyslového inženýrství

jí mohou nabídnout potvrzení a upevnění těchto pozic.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit současný stav výměny konfekčního bubnu na kon-

fekčním stroji RCM v podniku Mitas a. s. a navrhnout řešení pro zkrácení jeho výměny

pomocí metody SMED. Konfekční stroj RCM je značně produktivní zařízení, v době vý-

měny se však stává úzkým místem a využití metody SMED má napomoci k jeho rozšíření.

Práce je rozdělena do tří částí. Teoretická část je podkladem pro vypracování dalších částí

diplomové práce, analytická část je zaměřena zejména na současný postup výměny kon-

fekčního bubnu u stroje RCM a projektová část je určena pro návrhy opatření pro zrychlení

výměny konfekčního bubnu a jejich následné zhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Termín „průmyslové inženýrství“ je překladem anglického termínu „industrial enginee-

ring“. Ten se pro označení tohoto nejmladšího inženýrského oboru začal užívat v jeho ko-

lébce – USA [6].

Průmyslové inženýrství (PI) je interdisciplinární vědní obor, zabývající se projektováním,

zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, materiálů, strojů a energií s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel využívá speciální znalosti z matemati-

ky, fyziky, sociálních věd a managementu, aby je společně s inženýrskými metodami dále

užilo pro specifikaci a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy [5].

Jinými slovy je to obor syntetizující poznatky matematické statistiky, technických oborů,

ale i psychologie a sociologie, který hledá optimální způsob jak zabezpečit produkci statků

a služeb vysoké jakosti s minimálními náklady a optimálním využitím všech faktorů vstu-

pujících do výrobního procesu. Jeho smyslem je navrhovat, organizovat a koordinovat

součinnost výrobních systémů lidí, materiálů, energií a informací s cílem maximalizovat

produktivitu.

Kromě tohoto aspektu však moderní pojetí PI musí respektovat socioekonomický aspekt

výrob, tzn. brát ohled na zapojení lidského faktoru do produkčního procesu a zpětné půso-

bení výroby na člověka i jeho negativní vlivy [8].

Dnešní prostředí se vyznačuje svojí turbulentností, dynamikou a globálností. Česká repub-

lika má oproti vyspělým zemím Evropy co dohánět co se týče pružnosti a produktivity, a

právě obor průmyslové inženýrství by měl napomoci vyrovnat rozdíl ve výkonnosti čes-

kých podniků a usnadnit tak průlom na světové trhy. Aplikací metod průmyslového inže-

nýrství se zvyšuje konkurenceschopnost podniku obecně, avšak v domácích poměrech to

platí dvojnásob [4].

Průmyslové inženýrství se podle mnoha autorů rozděluje na klasické a moderní. Klasické

vychází ze studia práce a operačního výzkumu.

V dnešní turbulentní době je však potenciálem pro růst produktivity moderní průmyslové

inženýrství. To vychází z praxe světových firem a převážně z výrobního systému Toyoty,

kde se tyto (ve své době průkopnické) metody začaly uplatňovat nejdříve. V podnicích

světové třídy se můžeme setkat např. s následujícími programy PI:
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- projektování a realizace výrobních buněk,

- simultánní inženýrství,

- Poka - Yoke – program nulových vad,

- TPM – program totálně produktivní údržby,

- Odměňování na základě výsledků,

- SMED – program rychlých změn,

- program dynamického zlepšování procesů,

- zavádění systémů měření produktivity

- simulace výrobních systémů aj. [8].
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2 RYCHLÁ ZM ĚNA - SMED

Každé ukončení dosavadní činnosti a zahájení činnosti nové (změna) vyžaduje, ať už

v profesionálním či osobním životě, vynaložení zvýšeného úsilí. V průmyslové výrobě

jsou tímto úsilím vynaložené náklady a spotřebované zdroje při prostoji strojů. Pokud

chceme náklady a spotřebu zdrojů snižovat, máme v podstatě dvě možnosti:

- prodlužovat dobu beze změny

- zkrátit dobu změny

První možnost doporučil ve svém díle už Adam Smith, který konstatoval, že „zisk z úspory

času, získaného při přechodu od jedné činnosti k druhé, je daleko větší, než si umíme na-

poprvé představit“. Doporučil tak amortizovat ztráty, vzniklé v důsledku výměn a seřizo-

vání, pomocí větších výrobních dávek. Pro naše účely si tento přístup ke změnám označme

jako tradiční [6].

2.1 Tradi ční přístup ke změnám

Tradiční přístup ke změnám a seřizování je postaven na těchto předpokladech:

- seřizování je nutným zlem

- na výměny a seřizování se nekoncentruje taková pozornost jako na hlavní operace

- neexistuje firemní program zaměřený na změny a seřizování (např. cíle, trénink…)


[…]


Na realizaci projektu bude potřebná částka 22 000,- Kč.
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5.6.4 Rizika projektu

Tento projekt by sebou neměl nést žádná rizika, ať už při realizaci, nebo při samotném

využívání, a to ani pro strojní zařízení, ani z hlediska ochrany zdraví a života při práci.
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6 SPLNĚNÍ CÍL Ů DIPLOMOVÉHO PROJEKTU

Prvotním cílem mé diplomové práce bylo zhodnotit současný stav výměny konfekčního

bubnu na stroji RCM. Toho jsem dosáhl provedením analýzy videozáznamu pořízeného při

výměně konfekčního bubnu 18“ za buben 19“ na konfekčním stroji RCM č. 2. Analýza

odhalila časové ztráty jednotlivých etap výměny. Neúměrně dlouhá byla především doba

přestavění zavalovací jednotky, ale i časy dalších činností s výměnou souvisejících se jevi-

ly delší, než bylo nezbytně nutné.

Hlavní cíl směřoval k co největšímu zkrácení těchto časů za pomoci jedné z metod prů-

myslového inženýrství, a to metody SMED. Oproti původní době byl nový čas výměny

kratší u strojů č. 1 a 2 o 50,4%, u stroje č. 3 o 48,5%, viz kapitola 5.4 Finální jízdní řád.

Bude-li projekt realizován, na všech třech strojích bude možno vyrobit ročně o 3214 kusů

plášťů více. Podrobné informace o přínosech jsou obsahem kapitoly 5.5.2 a přílohy P IV.

Mohu konstatovat, že se mi oba cíle podařilo splnit.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zkrátit dobu potřebnou pro výměnu konfekčního bubnu, a to jednou

z metod průmyslového inženýrství – metodou SMED.

Tato metoda neobsahuje žádný pevný a neměnný postup, jehož by bylo nutno se striktně

držet. Jde zde spíše o snahu změnit pohled na problémy spojené s redukcí časů různých

změn v průmyslové výrobě a zejména změnit způsob myšlení, což znamená oprostit se od

zažitých stereotypů. Podle metody SMED je například nejlepším způsobem vykonávání

některých činností vůbec je nevykonávat.

V teoretické části práce jsem představil průmyslové inženýrství a popsal teoretický základ

metody SMED se zaměřením na problematiku úzkého místa.

V části analytické jsem představil společnost a proces výroby plášťů pro motocykly. Dále

jsem popsal současný postup výměny konfekčního bubnu u konfekčního stroje RCM, a to

pomocí tzv. jízdního řádu výměny a detailně rozebral jeho jednotlivé etapy.

V projektové části jsem navrhl opatření, jimiž lze celý postup výměny konfekčního bubnu

zkrátit na zhruba polovinu. I když se jedná o podstatnou redukci, mám za to, že po jeho

realizaci a po zaběhnutí bude možné celý proces opakovat a dobu výměny dále snižovat.

Přesto, že se nyní již proces může jevit bez rezerv, v budoucnosti se určitě nějaké další

možnosti zlepšení najdou.

Věřím, že tato diplomová práce může pomoci společnosti Mitas a.s. v cestě k vyšší pro-

duktivitě, jež je stěžejním faktorem zvyšování konkurenceschopnosti.
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PŘÍLOHA P IV:
Výpočet průměrné doby výroby jednoho pláště

Vypočteno dle skutečné výroby plášťů na konfekčním stroji RCM za rok 2006

Kód Rozměr
Norma

[ks/7,5h]
Vyrobeno
v r.2006

Celkem
Součin

normy a ks

24134 130/80-17 65S TT T63 82 4150
24403 120/80-18 62S TT T63 2650
24425 130/80-18 66S TT T63 3220 10020 821640
23311 4.00-19 71P R TT H-02 120 2150
23312 4.00-19 71P TT H-02 SUSD 200
23411 130/70-17 62T H-15 10
26708 90/90-21 54R TT C-17 500
26712 80/100-21 51R TT C-17 200
26726 80/100-21 51R TT C-11 450
26752 90/90-21 54R TT C-11 400 3910 469200
23261 3.00-19 49P TT H-01 124 800
23281 3.25-19 54P TT H-01 300
23292 3.50-19 63P TT H-02 250
26734 90/90-21 54R TT EF-06 SU 650
26736 90/90-21 54R TT EF-06 SUL 200
26766 90/90-21 54R TT C-15 600 2800 347200
24532 3,75-19 61P TT SW-07 128 23200
24533 3,75-19 61P TT SW-09 900
24534 3,75-19 61P TT SW-16A 1700
24544 3,75-19 61P TT SW-07 BL 11700
24575 3,75-19 61P TT SW-05 2450
24642 90/90-21 54T TL E-08 200
24682 2,75-21 45P TT E-08 200 40350 5164800
23083 3,25-16 55P H-05 R TT 134 3170
23103 3.50-16 H-06 64S R TT 3490
24638 90/90-21 54T TT E-07 400
24643 90/90-21 54T TT E-08 800
24644 80/90-21 TT 48P T63 7300
24646 80/90-21 TT 48S T63 1300
24649 90/90-21 54T TT E-09 400
24653 90/90-21 54S TT T63 7610

24944 2,75-21 45R TT SIRAC 1900
24956 80/90-21 48R TT SIRAC 2450
26069 3,50-16 58P R TT C-01 1170
26081 90/100-16 51M TT C-06 400
26091 90/100-16 51M TT C-10 870 31260 4188840
24087 90/100-16 MS2 51M TT 142 13000
24862 90/100-16 51M TT MH3 5630
26049 2,75-16 46P R TT E-06 1870 20500 2911000
23035 2.75-16 46P R TT H-06 152 2900 2900 440800
23025 2.50-16 41L R TT H-04 160 600 600 96000

Průměr vyrobených ks za 7,5 hod 128,534

Čas na výrobu 1 ks [min] 3,501