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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

FX
4

F
5

1 Náročnosti tématu práce
X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část) X

5 Praktické části práce
(řešící část) X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována dle zásad a autorovi se podařilo splnit její cíl a navrhnout
jasné a realizovatelné řešení.

Autor velice důkladně analyzoval současný systém výměny na stroji RCM a upozornil na
všechny nedostatky tohoto systému. Celý projekt se pak vyznačuje konkrétními návrhy řešení
problémů, které mohou být ve firmě ihned implementovány.

Práce má nesporný přínos pro praktické využití v této společnosti.

Otázky:

1) Proč jste si vybral palcovou výměnu na stroji RCM, která se provádí 6x týdně, a ne
šířkovou změnu, ke které na stroji dochází 30x – 40x týdně? (viz strana 48)

2) Dala by se metoda SMED aplikovat i na šířkovou změnu na stroji RCM?

3) Z textu vyplývá, že šířková změna je obvykle součástí palcové výměny, nebylo by

proto vhodné ji do aplikace metody SMED zahrnout také? (viz strana 51, 52)

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....…………A- výborně…....................................

Ve Zlíně dne ...............................................

………………………………
podpis oponenta DP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně
Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná
účast vedoucího práce i oponenta.
Pokud student neobhájí práci:
- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat,
odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na
nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
FX nedostatečně -
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(FX, F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.